Sezgin’e göre, rivayet zincirleri: (1) yazılı
kaynakların isimlerini ve (2) çok katı kurallar4 doğrultusunda o kaynakları rivayet
etme izni (icaze) verilen ravilerin isimlerini kapsamaktadır. Arapça tarih eserlerinde
karşılaşılan rivayet zincirleri günümüz kitaplarındaki dipnotlar gibi kaynaklara
işaret eder.5

Takyîdü’l-İlm Meselesi

Hadîsin yazılması meselesi, İbn Kuteybe’nin (213-276/828-889) Te’vîlu
Muhtelefi’l-Hadîs, er-Râmhürmüzî’nin (265-360/879-971) el-Muhaddisu’l-Fâsıl
Beyne’r-Râvî ve’l-Vâ’î, el-Hatîb el-Bağdâdî’nin (v. 463/1071) Takyîdü’l-İlm ve İbn
Abdilber’in (v. 463/1071) Câmi’u Beyâni’l-İlmi ve Fazlihi gibi eserlerde ele alınmıştır.

İbn Kuteybe, hadîsin yazılmasıyla ilgili birbiriyle çelişir gibi görünen rivayetleri
iki şekilde izah etmeye çalışır: Birincisi: Bu Sünnet’in Sünnet ile neshidir. Hz.
Peygamber (a.s.), başlangıçta, sözlerinin yazılmasını yasakladı. Sonra Sünen’in,6
hafıza ile tespiti aşan düzeyde çoğalması üzerine, yazılmasına izin verdi. İkincisi: Hz.
Peygamber’in (a.s.) hadislerinin yazılması izni, Abdullah b. Amr’a (v. 65/684)
mahsustur. Çünkü o eski kitapları okur, Arapça ve Süryanice yazardı.7 Mücahit (v.
103/721), Abdullah’ın yanında bir sahife görmüş; o, “bu Peygamber’den işittiklerimin

3 Mesela bkz. Gregor Schoeler (Basel), “İslam’ın İlk Döneminde Bilimlerin Sözlü veya Yazılı
Rivayeti Sorunu”, çev. Nimetullah Akın, AÜİFD, XLVIII (2007), sayı: II, s. 171-196.

4 Tahhammülü’l-ilm/hadis kuralları için bkz.

Unutkanlık afeti yaygınlaşmıştır. Düşülmesi muhtemel vehme karşı emin olunamaz.
Bütün bunlardan dolayı ilmin yazılması daha evla ve daha sadra şifadır. Yazının
gerekliliğini ifade eden deliller daha kuvvetlidir. Çok hadîs rivayet eden yedi
sahabeden11 birisi olan Ebû Saîd el-Hudrî’nin (v. 74/693-94): “Resûlullah’ın (a.s.)
hadîsi yazmamıza izin vermesine çok istekliydik; fakat o (a.s.) bundan kaçındı”
hadîsi, hicretin ilk yıllarına aittir ve Kur’ân’dan başka şeylerle meşgul olmamayı
sağlamaya yöneliktir.

8 ( ِ صَلَّ عْتُهُ مِنْ رَسُولِ اللَّ ادِقةَُ فِيهاَ مَا سَِ يفَةً فذََهَبْتُ �أتنَاَوَلهَُا فقََالَ: مَهْ يَ غلَُمَ بنَِ مَحْزُومٍ قُلتُْ: مَا كُنْتُ تمَْنعَُنِ شَيئْاً قاَلَ: هَذِهِ الصَّ رٍو صَِ ِ بْنِ عَْ عَنْ مُجَاهِدٍ قاَلَ: رَ�أيتُْ عِنْدَ عَبْدِ اللَّ
�أحَدٌ فِيهاَ وَبيَنْهَُ بيَنِْ ليَسَْ ، َ وَسَلَّ علَيَْهِ -Ebû Muhammed İbn Hallâd el-Hasen b. Abdirrahmân b. Hallâd er (اُلله
Râmhürmüzî el-Fârisî (265-360/879-971), el-Muhaddisu’l-Fâsıl beyne’r-Râvî ve’l-Vâ’î, thk.
Muhammed el-‘Accâc Hatîb, Dârü’l-Fikr nşr., Beyrut 1404, III. Baskı, s. 367; İsmail
Cerrahoğlu, “Tefsir Ve Hadis Kitabetine Karşı Peygamber Ve Sahabenin Durumu”, AÜ İlahiyat
F. Dergisi, yıl: 1961, c. IX, s. 43.

9 Hz. Peygamber (a.s.) ve sahabe devirlerinde yaygın kanaat okuma-yazma bilenlerin az
olduğu yönündedir. Oysa başta sahabe tabakatı gibi eserler incelendiğinde bunun hiç de
öyle olmadığı neticesine varılır.

10 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, Te’vîlu Muhtelefi’l-Hadîs, el-Mektebü’l-
İslâmiyye – Müessesetü’l-İşrâk nşr., II. Baskı 1419/1999, s. 412.

11 Bu sahabeler: Ebû Hüreyre (r.a.) 5374, Abdullah b. Ömer (r.a.) 2630, Enes b. Malik (r.a.)
2172, Hz. Âişe (r.anha) 2210, Abdullah b. Abbas (r.a.) 1660, Câbir b. Abdillah (r.a.) 1540 ve
Ebû Said el-Hudrî (r.a.)

Karşılaştırmanın
yapıldığını sadece kitabın sonunda belirtmekle de yetinildiği olmuştur (A. Aydınlı, “Arz”,
DİA, III,438).

16 İbn Abdilber, Câmi’u Beyâni’l-İlmi ve Fazlihi, thk. Ebi’l-Eşbâl ez-Züheyrî, Dâr İbnü’l-Cevzî
nşr., Suudi Arabistan, II. Baskı, 1414/1994, I, 268, 298, 336.

Yüce Allah, -nihayetsiz kereminin bir
eseri olan- kalem vasıtasıyla, ümmi insanı, okur-yazar kılmıştır.21 Bu âyetin tefsiri
bağlamında tabiîn âlimlerinden büyük hadîsçi, tefsirci, dinî ve sosyal ilimlerde bir
deha olan ve ilme dair her duyduğunu ezberleyen Katâde b. Diâme el-Basrî (60-
117/680-735): “Kalem, Allah’ın ihsan ettiği büyük bir nimettir. Kalem olmasa, din
tespit edilip devam etmez; hayat da düzen bulmazdı. Yüce Allah, yarattıklarının/
kullarının ne ile düzene kavuşacaklarını en iyi bilendir” demiştir.22

Bir mülkiyet konusunda bilgisi veya hakkı olduğunu iddia eden kişinin durumu
da böyledir: Bu kişinin ikrar dışında bir delil; yani ya adil bir şahitlik ya da sahte
olmayan bir yazı/vesika getirmesi gerekir. Aksi takdirde onun doğrulanmasına yol
yoktur.

Katâde b. Diâme el-Basrî’ye (60-117/680-735), “senden işittiklerimizi yazalım
mı?” diye sorduklarında”, “Latîf ve Habîr Yüce Allah: ‘Onlar hakkındaki bilgi, Rabbimin
yanında bir kitapta bulunur. Rabbim, ne yanılır ne de unutur’31 diyerek yazdığını sana
haber verdiği halde seni yazmaktan alıkoyan nedir” diye karşılık vermiştir.

İkincisi ise vahy-i gayr-i
metlûv olan Sünnet’tir.37

لَّ بِهِ فهَوَُ وَاجِبٌ) 34
إ
لَّ بِهِ فهَُوَ وَاجِبٌ/ مَا لَ يتَُِّ الوَْاجِبُ ا لَ الوَْاجِبِ اإ لُ اإ Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır (مَا لَ يتَُوَصَّ

b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-Zerkeşî eş-Şâfiî (745-794/1344-1392), el-
Bahrü’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkh, Dârü’l-Kütübî nşr. 1414/1994, I,280.

35 el-Kadı Ebû Ya’lâ Muhammed b. Hasan (v. 458/1065), el-Udde fî Usûli’l-Fıkıh, thk. Ahmet b.
Ali el-Mubârkî, 1410/1990, II,420.

36 er-Râmhürmüzî, s. 385,388.

37 Müslümanlar için Resûlullah’a (a.s.) uymanın gerekliliği onun davranışlarındaki örneklik
özelliğine dikkat çeken, ona uymayı ve itaati emreden, kendisine Kur’ân-ı Kerîm’i açıklama
görevinin verildiğini ifade eden ayetlerden anlaşılmaktadır.

İki ayrı kaynak telakkisini yerleştirmek, bunları tespit etme, bunlardan
yararlanma ve değerlendirme usullerinin farklı olduğu esas ve teamülünü İslâm
ümmetine kazandırmak için İslâm’ın başlangıcında bazı şahıslarla mukayyet olmak
üzere hadîsin kaydı konusunda bazı nehiyler varit olmuştur. Bu hususta el-Hattâbî
el-Büstî (319-388/931-/998) Garîbü’l-Hadîs adlı eserinde, nesh keyfiyetini kabul
etmekle beraber bu konuda en dikkate şayan izahı yapmıştır. O, haklı olarak, özetle:
آنِ فلَيَْمْحُ) :hadîsinin izah tarzı –Allah en doğrusunu bilir- şudur (ل تكَْتُبُوا عَنِّ شَيئْاً فمََنْ كَتَبَ عَنِّ شَيئْاً سِوَى القُْرْ�
Peygamber

Peygamber (a.s.) dönemine yakınlıktan
dolayı hadîslerin isnadlarında yer alan isimler azdı.48 Yazıya itimat menedildi.
Çünkü yazıya itimat, hafızanın zarar görüp zayıflamasına neden olur. Yazıya itimat
edilmemesi, her yerde insana arkadaşlık eden hafızayı güçlendirir.49 Bu nedenledir ki
Süfyân es-Sevrî (97-161/715-778): “İlmi kâğıtlarda bırakanlar ne kötüdür” demiştir.
Yahya b. Saîd, Süfyân es-Sevrî’nin sözlerini: “Süfyan ilmi yazardı. Görmüyor musun
o yazıya itimat edilmesini zemmetti, ezberi emretti? Bununla beraber ihtiyaten ve
hadîsi tevsik etmek için yazardı”50 şeklinde değerlendirmiştir.

Peygamber’in (a.s.) ilmin yazılmasına izin veren hadîslerini, ikinci ve
üçüncü fasılda ilim yazan ve yazılmasını emreden sahabe ve tabiînin haberlerini,
dördüncü fasılda ise “yazı, ilmi muhafaza eden en önemli vasıtadır” mevzusunu ele
almıştır.

Evzâiyye mezhebinin kurucusu, fıkıh ve hadîs âlimi el-Evzâî (88-157/707-
774): “Bu ilim büyük bir şerefe sahipti, ricalin hıfzında iken ağızdan alınır ve

52 Melekeler ancak fiillerin tekrar edilmesiyle kazanılır. Çünkü fiil önce vuku bulur ve fâilin bir
özelliği olur. Tekrarla onun hali olur. Hâl, henüz kökleşmemiş bir sıfattır.

hadîsin yazılmasını meneden
bazı şahsiyetler olmasına karşın selef ulemasının cumhuru buna cevaz verdi ve
sonra İslâm ümmeti bu konuda icmâ’ etti.62

Hz. Peygamber (a.s.), sahabe ve tabiîn devrinde varit olan ilmin yazılması

60 el-Hatîb el-Bağdâdî, Takyîdü’l-İlm, s. 147-195.

61 en-Nevevî (631-676/1234-1277), el-Minhâc Şerh Sahîh Müslim b. el-Haccâc, Dâr İhyâ et-
Tirâs el-Arabi nşr., Beyrut 1392, II. Baskı, XVIII,129.

62 en-Nevevî, el-Minhâc, IX,129.

200

konusundaki emir ve nehiyler, İslâm ilim tarihinde tezahürleri yaygın bir şekilde
görülecek olan insan-ilim ilişkisi konusunda bir takım ilke ve uygulamaları tesis
etmeye yöneliktir.